PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRÍTO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N." 295, DE 18 DE .JANEIRO DE 2.007.

=Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo realize
transação para ter·minação de litígios judiciais=

LlJClANA MARIA RF.TZ~ Prefeita Municipal de Fspírito Santo do
Tun'?~. Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Mnn!c!pal aprovou e PLA ~nciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1 o - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar transação
judicial para a terminação de 1itígio~ em que figure no pólo passivo das respectiva~ ações.

Artigo 2°
rnrnni::~tiv::~mPntP ~Pn v::~lnr m~x1rnn· --------- --- - ---- ~ --- ---- ---- ----- -·

A transação somente será permitida quando,

I- for até 30(tnnta) salários mtnimos vigentes ao tempo do pagamento~
li- corre~ponder a até 60°/o(sessenta por cento) da quantia total reclamada

I-

H-

IIT
IV-

Artigo 3° - A celebração da transação judie tal dependerá sempre de:

narecer favorável da Assessoria Jundica. em oue constem os motivos oue
.1. , .a_ I

justifiquem a adoção da medida e seus beneficios para a MtmiClpahdade~
autorização escrita do Prefeito Municipal ) que acompanhará o instrumento em que
firmada a transação;
disponibilidade financeira;
inclusão tempest:Jva do débito na ordem cronologica de pagamentos

Artigo 4° - A transação jud1cial somente poderá ser celebrada após a
citação da Mtmtc1palidade para a ação a que se referir, permitindo-se sua reahzaçào mesmo após
o transito em Julgado da ~entença.

Parágrafo único - A transação Judicial poderá ser efetuada nos
processos judiciais em andamento ao tempo da promulgação desta Lei.

Artigo 5° - Fsta Let entra em vtgor na data de sua publicação.

Rcgi,trc-se--c Publique-se ('. ~
cspínt Santo do turvo, 18~e Jan 1r

' ~

Rua Uno dos Santos. sino -Jardim Canaã- Fones {14) 3375-1214 - 3375-1211 I Fax{14) 3375-1184 - CEP 18935-000- ESPIRITO SANTO DO TURVO- SP

	00252903